
Lukavický zpravodaj je vydáván na základě povolení ministerstva kultury a bylo mu přiděleno evidenční číslo MK ČR E 15353.
Vydavatelem je Obec Lukavice - kulturní a školská komise OÚ Lukavický zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Jednotlivé příspěvky nejsou 
obsahově upravovány. Za obsah článků od občanů redakční rada neodpovídá. Redakční rada: Ing. Markéta Hospodková, Helena Kapitolová, 
Vlasta Zástěrová, Vítězslav Dostál, Miloslav Stehno. Příští číslo vyjde: 07/2024, uzávěrka do 8. 7. 2024. E ‑mail: lukavickyzpravodaj@seznam.cz

květen 2024

Letošní setkání 
historických vozidel v Lukavici

Vážení čtenáři, dne 27. 4. 2024 proběhl u nás v  obci již dru-
hý ročník setkání historických vozidel Vehikl Lukavice. Za 
slunečného počasí nám přijelo své stroje ukázat více jak 300 
posádek z širokého okolí. Soutěž elegance a dovednostní soutě-
že probíhaly po celou dobu konání akce. Nechybělo ani dobré 
občerstvení včetně výborného piva z pivovaru Loutkář. Na své 
si přišli i ti nejmenší, a to radovánkami ve skákacím hradu. 
Děkujeme všem návštěvníkům za společné, příjemně strávené 
odpoledne. Velký dík patří všem, co se podíleli na organizaci 
této akce, zejména pak za spolupráci T.J. Sokol Lukavice. V ne-
poslední řadě děkujeme za podporu a poskytnutí zázemí Obec-
nímu úřadu Lukavice.

Veterán klub Lukavice z.s.

SDH Lukavice / 30. 4. 2024



2

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce 
Lukavice konaného dne 12. 12. 2023 
v Lukavici

Zastupitelstvo schvaluje:

1. Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařaze-
ní místa zpětného odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství č. smlouvy OS202320002830

2. Pověření (zmocnění) firmy technické služby Hlinsko, s. r. o. 
k plnění podmínek smlouvy č. OS202320002830

3. Smlouvu o zajištění dopravní obslužnosti na části území 
Pardubického kraje v období od 10. 12. 2023 do 14. 12. 2024 
a úhradě nákladů s tím spojených ev. č. smlouvy ODSH/23/

4. Smlouvu o zřízení věcného břemene a služebnost užívacího 
práva – propojení vodovodu v lokalitě Z-8L v k.ú. Lukavice

5. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. stavby 
IZ-12-2002176/VB/03, akce Lukavice, ppč. 144/1, 144/7 – 
přeložka kvn

6. Záměr s prodejem části p. p. 62/1 v k.ú. Lukavice
7. Příspěvek na opravu kostela v Žumberku ve výši 25000 Kč
8. Obecně závaznou vyhlášku obce Lukavice o místním poplat-

ku ze psů
9. Obecně závaznou vyhlášku obce Lukavice o místním poplat-

ku za obecní systém odpadového hospodářství
10. Příspěvek na asistenta do ZŠ Lukavice na období od 

1. 1. 2024 do 31. 3. 2024

Zastupitelstvo bere na vědomí:

1. Žádost O.J. o zařazení lesního pozemku p. p. 478/1 v k.ú. 
Lukavice do změny územního plánu

2. Informace o jednání s panem D.T. na směnu případně odkup 
pozemku p. p. 485/5 v k.ú. Lukavice

3. Připomínky z diskuse

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce 
Lukavice konaného dne 28. 12. 2023 
v Lukavici

Zastupitelstvo schvaluje:

1. Rozpočet obce Lukavice na rok 2024 vyrovnaný s příjmy ve 
výši 17.265.000 Kč a výdaji ve výši 17.265.000 Kč 
SDH Lukavice – 140.500 Kč 
SDH Vížky – 55.000 Kč 
SDH Výsonín – 45.000 Kč 
SOVA Výsonín – 20.000 Kč 
TJ SOKOL Lukavice – 60.000 Kč 
ZŠ a MŠ Lukavice – 1.870.000 Kč

2. Střednědobý výhled rozpočtu obce Lukavice na roky 2024 – 
2026

3. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohoda o umístění stavby č. IV-12-2027202

4. Směnu pozemků p. p. 846/34 v k.ú Lukavice pro D.T. a p. p. 
485/5 v k.ú Lukavice pro Obec Lukavice a doplatek ve výši 
425.000 Kč pro D.T.

5. Změnu čerpání přidělených finančních prostředků v roce 
2023 pro SDH Lukavice, SDH Vížky, SDH Výsonín

Zastupitelstvo bere na vědomí:

1. 1. Připomínky z diskuse

Odpad
Poplatek za svoz komunálního odpadu je splatný do 30. 4. 2024. 
Výše poplatku je stanovena 600 Kč za osobu s trvalým pobytem 
v naší obci, 600 Kč za rekreační objekt a slevy dle vyhlášky.

Sběr biologicky rozložitelného komunálního odpadu řešíme 
umístěním volně stojících velkoobjemových kontejnerů, do nichž 
je možné odkládat bioodpad, jak z údržby veřejného prostranství, 
tak ze soukromých pozemků. 

Do volně stojících velkoobjemových kontejnerů na bioodpad 
patří:

• kompostovatelný odpad z údržby zeleně (posečená tráva 
a listí, dřevní štěpka)

• odpady ze záhonů, spadané ovoce
• kuchyňský bioodpad rostlinného původu, čajové sáčky, 

kávová sedlina
• nepoživatelné a nahnilé ovoce a zelenina a jejich zbytky
• hlína z květináčů
• piliny
• drobné větvičky

Do volně stojících velkoobjemových kontejnerů na bioodpad 
nepatří:

• směsný komunální odpad
• tekuté zbytky potravin (nápojů)
• sáčky z vysavače, odpad z popelníků či zametání
• plastové kelímky, sáčky a jakékoliv obaly
• tetrapak obaly, plechovky, hliníkové fólie
• textilie, kůže, vlna,
• větve, pařezy, dřevo (mimo štěpky)
• papír, noviny apod.
• uhynulá zvířata a živočišný odpad
• jiné biologicky nerozložitelné odpady
• pneumatiky a autodíly

U základní školy je umístěn bílý kontejner na textil, obuv a hrač-
ky. Do tohoto kontejneru můžete odkládat použité (případně 
i nové) oděvy a obuv, které jsou však stále nositelné.

Hračky mohou být odkládány jak měkké, tak tvrdé, opět však ve 
stavu, kdy je lze ještě ke hraní použít. Uvedené komodity odklá-
dejte do kontejneru čisté a zabalené.

Komodity nesmí obsahovat stopy ropných látek a zeminy a nesmí 
být mokré, plesnivé nebo zteřelé.

Do kontejnerů prosím neodkládejte průmyslové odstřižky látek.

Ve sběrné ohradě v Lukavici je umístěn kontejner na sběr odlo-
ženého jedlého oleje a tuku výhradně rostlinného původu z do-
mácností. Přepálené oleje a tuky výhradně rostlinného původu je 
třeba přinést v uzavřených PET lahvích. Sběrem tohoto odpadu 
významně pomáháte životnímu prostředí.

Miloslav Stehno, starosta

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych touto cestou poděkoval Všem sponzo-
rům a hostům, kteří přispěli na zdárný průběh obecního 
plesu, který se konal 30. 3. 2024 v restauraci Na Křižovatce 
v Lukavici, k tanci a poslechu hrála skupina Rytmus.



3

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce 
Lukavice konaného dne 21. 3. 2024 ve 
Výsoníně

Zastupitelstvo schvaluje:

1. Smlouvu o zřízení věcného břemene, služebnosti č. IV-12-
2024610/VB/01, CR, Lukavice, p. č. 123, 124/1,3,5, chaty -knn

2. Smlouvu o zřízení věcného břemene, služebnosti č. IV-
12-2025234/VB/01, CR, Lukavice, p. č. 916/4, p. č. 1488/2, 
smyčka -knn

3. Smlouva o dílo č. 52023536 na zhotovení veřejného osvětlení 
a rozhlasu

4. Zastupitelstvo obce Lukavice jmenuje pana Leoše Zítu do 
školské rady ZŠ a MŠ Lukavice

5. Záměr obce Lukavice se směnou případně prodejem p. p. 
846/35, 911/2 a části p. p. 911/1 a 907/7 a obec nabude do 
majetku část p. p. 485/5 v k.ú. Lukavice. Návrh dohody pro 
rozšíření místní komunikace na p. p. 952/1 v k.ú. Lukavice 
mezi Obec Lukavice a D.T.

6. Smlouva č. 1210401207 o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR 
Výsadba stromů

7. Záměr s demolicí stávajícího objektu autobusové čekárny ve 
Výsoníně Na Skalce

Zastupitelstvo neschvaluje:

1. Připojení navrhované stavby FVE Výsonín na místní komu-
nikaci na p. p.338/1 v k.ú. Výsonín

2. Snížení ceny za p. p. 846/31 v k.ú. Lukavice (část pozemku 
v ochranném pásmu elektrického vedení)

Zastupitelstvo bere na vědomí:

1. Využití objektu na st.p. 67/2 a p. p. 84/1 v k.ú. Lukavice (ob-
jekt na křižovatce v Lukavičce)

2. Žádost o řešení opravy hranic pozemků v Lukavičce
3. Připomínky z diskuse

Jarní posezení se seniory 
se uskuteční 18. 5. 2024 od 14.00 hodin 
v restauraci Na Křižovatce v Lukavici.

Rodina Dubských děkuje za projevy soustrasti a květino-
vé dary při posledním rozloučení s naší milovanou Hele-
nou Dubskou.



4

Dobrý den Vážení spoluobčané a  čtená-
ři zpravodaje, chtěla bych Vás seznámit 
s  činností sboru dobrovolných hasičů 
a mladých hasičů v prvním čtvrtletí roku.

První letošní akcí sboru byla výroční 
valná hromada, která se konala 6.  ledna. 
Zúčastnilo se jí 45 našich členů a 20 po-
zvaných hostů z okolních sborů. Při této 
příležitosti se hodnotí činnost sboru jak 
v oblasti kulturní, sportovní tak i činnost 
výjezdové jednotky.

9.  února jsme uspořádali hasičský ples 
ve zdejším hostinci Na Křižovatce. Skvě-
lá hudba od skupiny Béčoband a  bohatá 
tombola se podepsala na velké účasti. Ples 
se vydařil a měl velký úspěch.

12
0 

LE
T

SDH LUKAVICE

20/7
2024

sobota

HASIČI LUKAVICE VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA OSLAVY 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU.
PRŮVOD S KAPELOU ZAČÍNÁ U ŠKOLY.

TĚŠÍME SE NA VÁS :)

BOHATÝ PROGRAM A OBČERSTVENÍ U HASIČSKÉ ZBROJNICE

BURGERY PĚNA HISTORICKÁ
TECHNIKA

SOUTĚŽE
PRO DĚTI UKÁZKY

SDH Lukavice

Mladí hasiči

Vážení spoluobčané.

Rád bych vás seznámil s činností výjezdové jednotky SDH Luka-
vice v uplynulém roce. Začátkem roku se naši členové věnovali 
dokončení dětské sportovní stříkačky upravené na variantu mo-
toru 1,8 SPORT. Současně s tím kluci dokončovali i stavbu staro-
-nové zásahové mašiny.

V únoru a březnu proběhly pravidelné odborné přípravy.

Dále pak v březnu proběhla velká brigáda na technice, kdy se po-
dařilo ustájit náš nový autobus do velké garáže. Koňka se navrátila 
do přístavku malé garáže a 16-ka musela být přesunuta do garáže 
na obci.

Další část roku se nesla v poklidném rytmu, za občasných drob-
ných opravách, doplnění polepů u autobusu, kontrol na agregá-
tech, dostrojení výstražného zařízení u autobusu a podobně.

Co nikdo nepředpokládal bylo, jak naši připravenost prověří zá-
věr roku. 12. listopadu jsme prošli školením na motorové řetězové 
pily a hned 21. 12. jsme naše dovednosti prověřovali na spade-
ném stromě směrem na Žumberk. Po návratu na základnu to byla 
samá srandička, jestli nenechat věci připravené v autě, do chvíle 
než nás operační volalo na další stromy o pár minut později. Při 
návratu si kluci zase dělali srandičky, jak je ještě nahnutý tenhle 
a  támhleten strom do chvíle, než jsme je jako spadené vyjížděli 
vyřezávat o dva dny později. Po té už kluci dostali zákaz cokoliv 
říkat pod pohrůžkou fyzického násilí.

Štědrý den jsme oslavili hned po ránu tajícím sněhem z polí zapla-
vující silnici směrem na Žumberk a již natékající na zahrady níže. 
Naštěstí se podařilo vyčistit kanalizační vpusti, na poli vykopat 
strouhu odvádějící většinu tající vody do potoka a odčerpat zbylé 
jezírko. Poté jsme ještě dočistili ostatní kanalizační vpusti v kri-
tických místech a hlídali naplněnost rybníka a průtok ve struze.

Další výjezd sice již spadá do letošního roku, ale s datem 1. 1. a ča-
sem 3 ráno bychom ho snad ještě mohli zmínit. Jednalo se o požár 
dílny mezi domy v části Lukavice a to v hliníkách. Naše jednotka 

zde po příjezdu řešila doplňování cisteren z  hydrantového roz-
vodu a poté dohašování a hlídání na místě požáru až do oběda. 
Chtěl bych poděkovat naší nové starostce sboru, která pro nás při-
pravila drobné pohoštění po návratu. Přišlo velice vhod.

Zároveň s tím bych chtěl poděkovat obecnímu úřadu za podporu 
a spolupráci v uplynulém roce a za obětavou práci kluků ve výjez-
dové jednotce.

Závěrem bych všem popřál šťastný nový rok 2024 bez nehod.

Velitel SDH Lukavice Jiří Horský



5

18. února jsem se poprvé sešli na členské 
schůzi, kde jsme probírali hlavní body 
v tomto roce.

Jednalo se především o uspořádání letoš-
ních oslav založení 120  let sboru, které 
jsou v plánu na 20. července 2024, zajiš-
tění čarodějnic, ligové a okrskové soutěže, 
která proběhne 11. května a dětské soutě-
že, která je v plánu 21. září.

23.  března nás čekala brigáda, kde jsme 
posbírali železo v  obci, připravili jsme 
dětem překážky, aby mohly trénovat 
v  letošní sezoně. Dále jsme odzimovali 
hasičskou techniku a  uklidili v  garážích 
a v okolí hasičárny.

Nyní je před námi příprava a  pořádání 
čarodějnic, na které jste všichni srdečně 
zváni.

A nyní pár řádků o činnosti dětí.

Od ledna do půlky března jsme si vy-
lepšovali kondičku v  místní tělocvičně. 
Náš cvičební plán obsahuje protahovací 
a posilovací cviky na dynamiku, rychlost 
a sílu. Učíme se správnou techniku běhu 
a předávek ve štafetách.

6. ledna jsme vystoupili na výroční valné 
hromadě s  našim kulturním programem 
hasičských básniček a  písniček pro naše 
hasiče. Všem se to moc líbilo a  dostali 
jsme sladkou odměnu.

Během zimního období jsme si povída-
li o hasičích a jejich práci a na toto téma 
jsme kreslili obrázky do soutěže požární 
ochrana očima dětí. Také jsme pilně stu-
dovali a připravovali se ke zkouškám od-
borností a specializací.

10.  února jsme nabité znalosti zúroči-
li ve Skutči při zkouškách odborností 
a specializací. Zkoušky se skládají z testů 
a praktické části. Získali jsem celkem šest 
odznaků, a to ve specializaci 2x společník, 
2x kutil a 2x ekolog.

24. února jsme si pronajali zimní stadion 
ve Skutči, kam jsme si jeli zabruslit. Bylo 
to skvělé odpoledne plné ledových hrátek 
a kreací.

13. dubna jsme byli pozváni do Svídnice, 
kde měli sraz zasloužilí hasiči, abychom 
jim jejich setkání zpříjemnili našim vy-
stoupením. Všem se to moc líbilo, a do-
konce si písničku, kterou jsme si pro ně 
připravili, zazpívali s námi.

Od poloviny března, protože nám počasí 
přálo, jsme začali trénovat venku a připra-
vovat se na letošní sezonu, která nám za-
číná 20. dubna ligovou soutěží ve Skutči.

Závěrem bych Vás všechny ráda srdečně 
pozvala na čarodějnice a  oslavy založení 
sboru.

Za SDH Lukavice a za mladé hasiče  
starostka sboru Vlasta Zástěrová



6

V základní i mateřské škole utíká letošní 
školní rok jako voda. Stále se něco děje.

Den učitelů jsme oslavili dramatizací po-
hádek a  pověstí, které děti zahrály pro 
rodiče i  učitele v  místní restauraci. Prv-
ňáčci nacvičili pohádku O  Koblížkovi. 
V kostýmech zvířátek byli velmi roztomilí 
a pohádka se jim moc povedla. Druháci si 
stavěli tři domečky ze slámy, dřeva a cihel. 
Správně hádáte, že měli na sobě kostýmy 
třech prasátek. Třetí třída poopravila po-
hádku O  dvanácti měsíčkách na příběh 

O čtyřech ročních obdobích. Starší žáci ze 
čtvrté a páté třídy se pustili do dramatiza-
ce pověstí: O Bivojovi a O králi Ječmínko-
vi. Všem se vystoupení vydařila a mohli si 
tak vychutnat potlesk publika.

Velikonoce jsme přivítali tradičními díl-
ničkami. Při nich si děti vyrobily hezké 
dekorace a  dárečky. Jako obvykle jsme 
aranžovali velikonoční misku s  rostlými 
květy, pekli jidášky, vyráběli ze dřeva za-
jíčka a několik pěkných výrobků jsme vy-
tvořili i z papíru a textilu.

Také jsme se podívali na hezkou jarní vý-
stavu v  hlineckém Betlémě. Zde se žáci 
dozvěděli mnoho zajímavého o  lidových 
zvycích a  velikonočních tradicích našich 
předků.

Začátkem dubna jsme prožili zábavné 
dopoledne ve výukovém EDU -autobuse. 
V mobilní učebně si žáci vyzkoušeli své 
dovednosti s  programováním robotic-
kých hraček. Pro každý ročník vybrali 
třídní učitelé jiný vzdělávací program, 
který byl přizpůsoben věku žáků. Netra-

Okénko do základní školy v Lukavici



7

diční výuka upoutala pozornost všech 
dětí. A vedly si v ní opravdu skvěle!

Rádi jsme se přidali k  celostátní akci 
„Ukliďme Česko“ a jedno dopoledne tak 
věnovali úklidu okolí školy a  sběru od-
padků po Lukavici. Všechny děti zaslou-
ží upřímnou pochvalu za pracovitost. 
Prokoukla předzahrádka školy, kde starší 
děti pod vedením učitelů upravily vyvý-
šené záhony i jejich okolí. Také v blízkos-
ti hřiště se našlo mnoho nepořádku, se 
kterým se děti s chutí vypořádaly.

V současné době se chystáme na oslavu 
posledního dubnového dne Pálení čaro-
dějnic. Starší děti připravují s učiteli kou-
zelnické hry a každý už přemýšlí o svém 
kostýmu čarodějky nebo čaroděje, ve 
kterém se zúčastní společného průvodu 
k hasičské zbrojnici.

Od května začínáme plavat v  krytém 
bazéně v  Chrudimi. Všechny žáky čeká 
deset dvouhodinových lekcí. Už teď se 
většina dětí na plavecký kurz moc těší.

Další oblíbenou akcí, které nás čeká, je 
návštěva dopravního hřiště. Tady tradič-
ně nejstarší žáci složí zkoušku z doprav-

ních pravidel a  získají průkaz mladého 
cyklisty. Mladší děti se procvičí v cyklis-
tických dovednostech a seznámí se s pra-
vidly na silnici.

Zápis do první třídy proběhl 14. května. 
Mám velikou radost, že se do naší školy 
přihlásilo deset nových prvňáčků, a  to 
nejen z naší mateřské školy. Počet žáků se 
tedy konečně navýší! V letošním školním 
roce odchází na druhý stupeň základních 
škol šest žáků z páté třídy. Přeji jim hod-
ně zdaru v dalším studiu i budoucím ži-
votě.

S počtem žáků naše malotřídní škola bo-
juje již delší dobu. Přestože v  mateřské 
škole je stav neustále zaplněn na maxi-
mální kapacitu, mnohé děti odcházejí do 
jiných škol.

Ráda bych poděkovala všem rodičům, 
kteří se rozhodli svěřit své děti ke vzdě-
lávání do naší malotřídní školy. Sama se 
opravdu ze všech sil vynasnažím, aby se 
jim do školy chodilo radostně. Zároveň 
budu usilovat o  to, aby se zde žáci hod-
ně naučili a  pokračovali ve svém studiu 
úspěšně. Chci, aby na základech vybu-
dovaných v  lukavické malotřídce mohly 

děti stavět a byla to jejich škola, na kte-
rou budou vždy v dobrém vzpomínat.

Dovolte mi také na těchto řádcích vyjád-
řit veliké díky za mnohaletou píli a péči 
o naši školu svým kolegům: panu učite-
li magistru Lubomíru Šárovi a  paní vy-
chovatelce magistře Dagmar Čapkové, 
kterým ze srdce přejeme pevné zdraví, 
zasloužený klid v  kruhu rodiny a  věčně 
mladou mysl. Blahopřejeme k  dosažení 
penze!

Mgr. Pavla Seherová, 
ředitelka MŠ a ZŠ Lukavice

Sbírka pro Diakonii Broumov
Po loňském úspěchu sbírky se akce uskutečnila i letos, a to první 
květnovou sobotu.

Velké díky patří všem dárcům, kteří obohatili sbírku různorodým 
množstvím věcí denní potřeby, které už sami nevyužijí, ale jiní 
je ocení a mohou tak sloužit dále, a pomůžou tak potřebným ve 
složitých životních situacích. Srdečně děkuji hlavně jménem lidí, 
kteří naši pomoc potřebují! Vítězslav Dostál

Diakonie Broumov
sociální družstvo, Husova 319, 550 01 Broumov 

www.diakoniebroumov.cz
www.facebook.com/broumovdiakonie

Vyhlášenou veřejnou sbírku můžete podpořit 

i na čísle účtu: 50016-1302698349/0800



8

Po novém roce jsme se společně sešli 
v mateřské škole plni nových zážitků z Vá-
noc. Uskutečnili jsme slavnost Tří králů, 
popřáli ve školce a  s  přáním do nového 
roku navštívili i  základní školu. Zavzpo-
mínali jsme na vánoční svátky spolu s Ja-
nem a  Jaruškou Ozorákovými, kteří nám 
zahráli pohádku „Jak se zrodil Betlém“. Po-
kud zimní počasí dovolilo, prováděli jsme 
pokusy se sněhem a  ledem, uskutečnili 
vycházky po zamrzlé krajině a  starali se 
o ptáčky v krmítkách. Určili jsme hodinu, 
kdy budeme ptáčky pozorovat a  společně 
se naučili jejich názvy a způsob života.

Dlouhý zimní čas jsme si krátili různými 
hrami. Mezi nejoblíbenější patří činnosti 
se stavebnicí MOY -TOY, kde se děti učí 
dovednosti s  různým materiálem a  ná-
řadím. Pokračují i  zájmové kroužky, kde 
jsme společně vyráběli pěkné výrobky 
z keramické hlíny, učili se plést z pediku. Do naší mateřské školy 
zveme dětská divadla. V únoru jsme viděli pohádku „O Šípkové 
Růžence“, v dubnu „Jak Honza měnil, až vyměnil“. Obě představe-
ní zahrál divadelní soubor z Vysokého Mýta, který pro jeho profe-
sionální provedení pohádek do školky rádi zveme.

Únor tradičně patří karnevalovému veselí. Také v naší školce se 
v  tento den tančilo, zpívalo, jásalo a  soutěžilo. Poděkování pat-
ří rodičům, kteří připravili dětem překrásné maškarní kostýmy. 
Rádi jsme u nás přivítali i děti ze školy, které našim dětem četly 
před spaním pěkné pohádky.

Protože letos velmi brzy sluníčko ukázalo své teplé paprsky, zamě-
řili jsme svoji pozornost na okolí mateřské školy -shrabali celou 
zahradu, pečovali o kompost, připravovali vyvýšené záhony, oře-
závali dřeviny. Ekotým řešil nepořádek kolem kontejnerů u ZŠ, 
děti měly srovnání s odpadními místy v Bítovanech a v Kunčí, kde 
byl patrný rozdílný přístup obyvatel z vesnice k ukládání odpadu.

Zapojili jsme se do akce „Ukliďme Česko“ a společně s dětmi sbí-
rali odpadky v okolí mateřské školy. Zaujala nás i soutěž „Strom 
roku“ a přihlásili do ní náš lukavický dub, který je téměř 800 let 
starý. I Vy můžete hlasovat a přispět k úspěšnému umístění této 
přírodní památky. Oblíbenými jsou mezi dětmi i pěší výlety. Po-
znávali jsme okolí Kunčických rybníků, objevili novou přírodní 
cestu kolem Výsonína.

Každoročně se těšíme na velikonoční svátky, malování vajíček, 
jarní výzdobu mateřské školy. Přivítali jsme u nás i zájemce o ve-
likonoční tvoření, kde si rodiče s dětmi zhotovili velké množství 
velikonočních výrobků, které zdobily během Velikonoc jejich pří-
bytky. Na malé zahradníky čekaly připravené vyvýšené záhony, 
aby vložili semínka mrkve, ředkviček, petržele a další zeleniny do 
vyhřáté půdy. Těší nás pozvání základní školy na jejich představe-
ní „Pohádky a pověsti“. Malí herci odvedli skvělé výkony na sále 
místní restaurace a všechny příběhy se nám velmi líbily.

S  jarem u  nás začíná předplavecký výcvik. Tentokrát v  bazénu 
v  Ústavu sociálních potřeb ve Slatiňanech, kde jsme se setkali 

s  velkou ochotou a  vstřícností. Na pod-
zim si bazén vyzkoušely předškolní děti, 
v  současnosti po dobrých zkušenostech 
jsme dali příležitost i  mladším dětem 
Sluníčkové třídy. Velké poděkování patří 
SDH Lukavice, kteří se stali naším spon-
zorem a zajistili nám dopravu.

Rychlým tempem se blíží konec školní-
ho roku, ale my ještě plánujeme spoustu 
akcí. Chtěli bychom navštívit ZOO v Bí-
tovanech, na Dni Země nás navštíví ima-
ginární Smeták, kdy děti třídí na zahradě 
MŠ odpadky. Samozřejmě bychom chtěli 
uskutečnit další pěší výlety podle řeky 
Chrudimky, k  rybníku Zaháji, na hrad 
Žumberk či do chatové oblasti Doly ke 
studánce. Čeká nás oslava Čarodějnic, kdy 
si děti užijí zábavného dopoledne plné 
soutěží na školní zahradě.

Květen a červen již tradičně patří zahradním slavnostem. Zveme 
rodiče a  veřejnost na naši akci „Ekoškolka pro veřejnost“, kde si 
návštěvníci mohou zkusit rukodělná řemesla nebo si něco dobré-
ho společně připravit. Termín akce se řídí počasím, proto prosíme 
všechny, co mají o ni zájem, aby sledovali Ekoškolku na Facebooku. 
Závěr školního roku patří „Loučení s předškoláky“. Děti předvedou 
zábavný program, společně s rodiči si ověří svoje poznatky nabyté 
v mateřské škole. Nakonec budou králem pasováni na prvňáčky.

Všichni si přejeme, abychom čas do prázdnin prožili v klidu, ra-
dosti a činorodosti. Rádi Vás opět přivítáme na našich akcích, kte-
ré patří nejen relaxaci, společným chvílím strávenými s dětmi, ale 
i novému poznání a nabytí nových dovedností.

Vám všem přejeme krásné jaro, léto, hodně zdraví, štěstí, zážitků 
během slunečních měsíců, které nás čekají.

Jana Louvarová

Okénko do mateřské školy v Lukavici



Tříkrálová sbírka
První sobotu nového roku 6. ledna 2024, se mohli obča-
né obce potěšit poslechem koledy My tři králové. Zatím-
co Tříkrálová sbírka proběhla ve Výsoníně již tradičně, 
v  Lukavici to byl její první ročník. Navzdory nepříznivé 
předpovědi počasí vyšlo bezvadně a koledníci nezmokli, 
ani nemrzli. Přestože byli výsonínští koledníci oproti pře-
dešlým ročníkům v nižším počtu, vybrali rekordní část-
ku, a to 7.630 Kč. Děkujeme jejich vedení Ivě Janečkové a 
Terezce Teslyukové a jejich koledníkům Anežce Teslyuko-
vé, Terezce, Honzíkovi a Adélce Crkalovým a Vojtěchovi 
Boháčovi a doufejme, že tento každoroční vzestupný trend 
bude pokračovat i v dalších letech.

I v Lukavici vyšli na koledu skupinky dvě. Pod vedením 
Vítězslava Dostála a Petry Palatášové vyrazili do ulic ko-
ledníci Mikuláš Dostál, Bohoušek Urválek, Karolína Kusá, 
Fanda Palatáš, Honzík Kloboučník a Matyáš Schmoranzer. 
Obešli část Lukavice a Lukavičku. 

Výtěžek prvního ročníku ve výši 12.828 Kč je úctyhod-
ný a všechny mile překvapil. Přejme si, abychom druhým 
ročníkem navýšili počty skupinek, a tím tuto akci rozšířili 
do celé obce.

Výtěžek ze sbírky putuje do Oblastní charity Chrudim pro 
domácí hospicovou péči, domácí zdravotní péči, pečova-
telskou službu, osobní asistenci, dobrovolnické centrum a 
další humanitární projekty.

Moc děkujeme všem dárcům, i těm, co se na sbírce podí-
leli.

Vítězslav Dostál

Využijte služeb našeho Centra pro zdravotně postižené a seni-
ory Pardubického kraje, o. p. s. v Chrudimi!

Odborné sociální poradenství
V rámci odborného sociálního poradenství podporujeme 
uživatele při výběru vhodné sociální služby, informujeme 
je o dávkách a příspěvcích, na které mají nárok. Snažíme se 
chránit práva uživatelů. Naše pomoc spočívá při zprostředko-
vání navazujících služeb a při získání a udržení pracovního 
uplatnění (hledání vhodného pracovního místa, sepisování 
strukturovaného životopisu, motivačního dopisu a podpora při 
kontaktování potencionálních zaměstnavatelů). Pomoc a pod-
pora při sepisování námitek, stížností a odvolání.

Půjčovna rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek.
Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek Vám 
pomůže s překlenutím období při vyřizování žádosti o vlastní 
pomůcku, při poruše vlastní pomůcky v nepředvídatelných si-
tuacích, například při úrazu apod.

Slouží osobám se zdravotním postižením, seniorům, jejich 
rodinným příslušníkům či jiným pečujícím osobám. Zápůjční 
doba pomůcky není omezena, pomůcku si můžete zapůjčit dle 
své potřeby.

Zapůjčit si můžete různé typy chodítek, mechanické vozíky, 
toaletní židle, nástavce na WC, sedačky na vanu a do sprchy, 
dále polohovací lůžka, servírovací stolky, antidekubitní matra-
ce a rehabilitační šlapadla.

Pro více informací se můžete obrátit na e ‑mail 
kristyna.komarkova@czp ‑pk.cz, na tel. 775 693 982 nebo 
osobně na adrese Revoluční 594, 537 01 Chrudim.

Sociální rehabilitace
Sociální rehabilitace vytváří příležitosti k zapojování do spo-
lečenského života lidem, kteří jsou v nepříznivé sociální situ-
aci a současně jsou z důvodu věku nebo zdravotního postižení 
ohroženi vyloučením z běžného života. V rámci služby nabízí-
me například školení na PC, Klubíček – pravidelné setkávání, 
kde podporujeme dovednosti, schopnosti a zájmy uživatelů. 
Posilujeme jejich návyky tak, aby dosahovali samostatnosti, 
nezávislosti a soběstačnosti.

Pro více informací se můžete obrátit na e ‑mail 
klaudie.dolezalova@czp ‑pk.cz, na tel. 775 693 988 nebo 
osobně na adrese Revoluční 594, 537 01 Chrudim.

Osobní asistence
Služba osobní asistence zajišťuje v co největší míře umožnit 
zdravotně postiženým osobám a seniorům žít soběstačný a pl-
nohodnotný život v jejich přirozeném prostředí. Za pomoci 
osobních asistentů se mohou realizovat v osobním, společen-
ském a případně i pracovním životě. Osobní asistenti pomá-
hají uživatelům při zvládání každodenních běžných činností, 
jako je pomoc v domácnosti, v práci, ve školách, v mateřských 
školkách dle individuálních požadavků uživatele.

Pro více informací se můžete obrátit na e ‑mail 
hana.jarosova@czp ‑pk.cz, na tel. 775 693 987 nebo osobně 
na adrese Bělehradská 389, 530 09 Pardubice.

Divadelní Víkend
Kulturní vyžití ve formě divadelního představení spolku Heřman 
si občané Lukavice mohli užít spolu s občany Zaječic v jejich kul-
turním stánku. Hra Víkend autora Ivana Krause, v režii Kamily 
Davidové, kde je zápletkou oboustranná manželská nevěra plná 
komických situací a nečekaného vyústění děje, nenechala bránice 
návštěvníků bez povšimnutí. Celé představení se neslo na humor-
né vlně a v příjemné atmosféře mezi jevištěm a hledištěm, zakon-
čené děkovným aplausem vděčných diváků.

Za kulturní komisi Vítězslav Dostál



Zpráva stavební komise
Vážení občané, předně bych Vám chtěl poděkovat za návrhy na 
zlepšení života v obci v uplynulém období.

Chtěl bych Vás informovat o stavu výstavby splaškové kanali-
zace v naší obci. V tuto chvíli je podána žádost o podporu na 
realizaci projektu splaškové kanalizace na Ministerstvu životní-
ho prostředí(MŽP). MŽP rozhoduje o  výběru staveb, kterým 
bude odsouhlasena finanční dotace, bez které bychom nemohli 
tuto stavbu uskutečnit. Dále je vybrána stavební firma, která 
tuto stavbu bude provádět. Čekáme tedy, zda výstavba splaško-
vé kanalizace bude vybrána Ministerstvem životního prostředí 
pro finanční podporu pomocí dotací. Datum výběru je v tuto 
chvíli stanoveno na květen 2024. O dalším průběhu Vás bude-
me informovat.

S tímto rozhodnutím souvisí i vybudování komunikace v nové 
parcelaci na Žumberk. Původní záměr dostavby po uložení 
splaškové kanalizace je platný. V případě odložení stavby splaš-
kové kanalizace, budeme jednat o dostavbě povrchu této komu-
nikace v co nejbližším termínu.

Dalším zásadním projektem, je proměna Obecního domu 
a Hasičárny ve Výsoníně. Byly podány dva finanční návrhy na 
realizaci projektové dokumentace. Vzhledem k výši cenové na-
bídky, bylo rozhodnuto o poptání dalších cenových nabídek.

V  souvislosti se Zasedáním zastupitelstva ve Výsoníně, bylo 
rozhodnuto na základě neutěšeného stavu a  nespokojenosti 
obyvatel Výsonína o demolici objektu autobusové zastávky za 
motorestem směrem na Nasavrky u silnice I/37. Tento objekt 
bude zbourán na základě demoličního výměru. Místo pro au-
tobusovou zastávku zůstane zachováno a označeno příslušným 
ukazatelem.

Dále bylo jednáno o  využití objektu na st. parcele č.  67/2 
v k.ú. Lukavice (objekt na křižovatce do Vížek v Lukavičce 
ve vlastnictví obce). Záměrem obce, je využití tohoto místa 
k odkládání tříděného odpadu. Místo by bylo odděleno od 
komunikace a zástavby gabionovým, nebo ozdobným beto-
novým plotem a zpevněno betonovou dlažbou. Byly by sem 
přesunuty kontejnery umístěné pod kaštany u křížku. Další 
sběrné místo by bylo vybudováno u transformátoru v nové 
zástavbě na Žumberk. Místo by bylo odděleno od zástavby 
podobnými stavebními úpravami. Byli bychom rádi, kdybys-
te, zvláště občané bydlící v těchto částech naší obce, vyslovili 
souhlas s tímto záměrem, případně přišli s návrhy na úpravu 
těchto míst.

V  uplynulém období bylo provedeno zakopání elektrického 
vedení do země a stavba nového veřejného osvětlení u Obec-
ního úřadu a v lokalitě směrem na Bítovany. Dále se připravuje 
realizace stavby chodníku od Obecního úřadu k nové parce-
laci směrem na Slatiňany. Diskutujeme o snížení energetické 
náročnosti provozu Mateřské školky a Základní školy, úpravě 
hřiště za Obecním úřadem a jeho proměnu v kulturní a spor-
tovní centrum obce. Krajským úřadem nám byla nabídnuta 
finanční podpora při úpravě prostranství mezi Obecním úřa-
dem a hostincem v oblasti bývalé těžební šachty. Tato úprava 
by měla připomínat těžební minulosti naší obce. Návrhy úpra-
vy je možné prohlédnout na vývěsní tabuli u Obecního úřadu. 
O případné realizaci bychom Vás informovali.

Vážení občané, budeme velice rádi za Vaše připomínky a pod-
něty, které nám pomohou se zlepšením života v obci.

S pozdravem, za Stavební komisi obce Lukavice, Leoš Zíta

Sbor dobrovolných 
hasičů Vížky

Dobrý den vážení spoluobčané a čtenáři zpravodaje, chceme Vás 
seznámit s  činností SDH Vížky v  prvním čtvrtletí roku 2024. 
V lednu pro nás byla nejdůležitější akcí výroční valná hromada 
sboru pořádaná v hasičárně ve Vížkách. Na programu bylo bilan-
cování uplynulého roku a ocenění úspěšných sportovců.

V únoru nás zastihla smutná zpráva, zemřel starosta SDH Bítova-
ny bratr František Dostál. Posledního rozloučení se zúčastnili naši 
hasiči v uniformách. Čest jeho památce. Naše účast v uniformách 
byla také na výroční valné hromadě okrsku Miřetice pořádané 
v Bítovanech.

Na konci února vyjeli členové jednotky na exkurzi do Krajského 
operačního střediska v Pardubicích.

V  březnu členové jednotky absolvovali tři pravidelné odborné 
přípravy, dále školení řidičů a školení první pomoci určené i pro 
veřejnost, kterou ve Vížkách školil zdravotnický záchranář Aleš 
Malý.

Na konci března jsme v hasičárně oslavili Velikonoce a také na-
vštívili Obecní ples v Lukavici.

V dubnu naši tři hasiči získali v Chrudimi na stanici HZS osvěd-
čení strojník JPO V.

Naši mladí sportovci se od začátku roku do konce února věnovali 
přípravě na novou sportovní sezónu trénováním v kryté atletické 
dráze v  Pardubicích. V  březnu přesunuli přípravu na venkovní 
sportoviště a  od začátku dubna trénují nácvik požárního útoku 
v Lukavici.

Fotografie ze všech akcí je možné dohledat na hasicivizky.rajce.
idnes.cz

S přáním hezkého jarního období.

Za SDH Vížky Pavel Venzara a Gustav Laki


